
 
1 

MINISTERO DELLA DIFESA 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI 

UFFICIO TECNICO TERRITORIALE ARMAMENTI TERRESTRI DI TORINO 

Servizio Amministrativo 

 

A T T O  D I S P O S I T I V O  №  3 0 7  I N  D A T A  2 9  n o v e m b r e  2 0 2 4  

 

OGGETTO: Servizio di analisi della qualità dell’acqua destinata al consumo umano erogata 

dall’impianto di distribuzione della Caserma “Carlo Amione”, sede dell’Ufficio 

Tecnico Territoriale Armamenti Terrestri di Torino. 

 Capitolo 1413/12 – Esercizio Finanziario 2024. 

 

VISTI: i RR.DD. 18 novembre 1923, n. 2440 e 23 maggio 1924, n. 827; 

 l’art. 26 della Legge 23/12/1999, n. 488, l’art. 1, commi 449 e 450, della Legge 

27/12/2006, n. 296 e l’art. 1, comma 130, della Legge 30/12/2018, n. 145; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 ed il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82; 

 il D.lgs. 09/04/2008, n. 81; 

il D.lgs. 15 marzo 2010, n. 66; 

 il D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90; 

 le parti non abrogate del D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207; 

il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236; 

 il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO l’atto autorizzativo n. 247 del 21/10/2024; 

TENUTO CONTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio è ricompreso nel limite 

di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTI gli atti relativi al procedimento n. E/130/2024 di confronto di preventivi, avviato 

sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione con RdO n. 4816806, 

per la selezione di un Operatore Economico che abbia le capacità tecnico-

organizzative per svolgere il servizio di analisi della qualità dell’acqua, destinata 

al consumo umano, erogata nell’Ufficio Tecnico Territoriale Armamenti 

Terrestri di Torino; 

CONSIDERATO che il ribasso percentuale sul prezzo a base d’asta (€ 3.000,00) dell’unica Ditta 

che ha risposto all’invito alla procedura di confronto di preventivi, è risultato 

essere il seguente: 

DITTA 
RIBASSO 

PERCENTUALE 

E.L.A. - ECOLOGIA LAVORO AMBIENTE 

S.r.l. 
12,000% 

CONSIDERATO che il preventivo presentato e le soluzioni tecniche proposte dalla Ditta E.L.A. - 

ECOLOGIA LAVORO AMBIENTE S.r.l. sono risultati essere convenienti e 

soddisfacenti per questa Amministrazione; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva, presentata in data 26/11/2024 a corredo dell’offerta, 

con cui la Società E.L.A. - ECOLOGIA LAVORO AMBIENTE S.r.l. ha 

dichiarato di voler subappaltare le lavorazioni necessarie alla determinazione di 

“n. 5 parametri specifici”, nel limite del 12% del valore dell’appalto, alle 

Imprese: 



 
2 

- LIFEANALYTICS S.r.l. con sede legale in Via Pezza Alta n. 22 - 31046 

Oderzo (TV) - codice fiscale e partita I.V.A. 03670110265; 

- LA.ECO.VET S.r.l. con sede legale in Via San Francesco di Sales n. 6 - 10022 

Carmagnola (TO) - codice fiscale e partita I.V.A. 05964880016; 

PRESO ATTO che l’Appaltatore dichiara che a carico dei Subappaltatori non sussistono le cause 

di esclusione di cui al Capo II del Titolo IV della Parte V del Libro II del D.lgs. 

n. 36/2023 (artt. 94 e 95); 

CONSIDERATO che si è proceduto alla verifica del possesso, da parte dei Subappaltatori, dei 

requisiti richiesti, ai fini dell’autorizzazione al subappalto, ai sensi degli artt. 94 e 

95 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36 e che i controlli hanno fornito i seguenti risultati: 

- per la verifica dei requisiti di ordine generale degli Operatori Economici 

LIFEANALYTICS S.r.l. e LA.ECO.VET S.r.l., sul Portale dell’ANAC, nella 

Sezione “Annotazioni Riservate”, non risultano violazioni definitivamente 

accertate; 

- i Documenti Unici di Regolarità Contributiva INAIL_45585270 del 

28/09/2024 e INAIL_46684701 del 20/11/2024 attestano, rispettivamente, 

che i soggetti LIFEANALYTICS S.r.l. e LA.ECO.VET S.r.l. risultano 

regolari nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

- i Documenti di verifica di autocertificazione n. P V8148745 in data 

02/12/2024 e n. P V8148752 in data 02/12/2024 confermano l’iscrizione dei 

Subappaltatori, rispettivamente, dal 07/11/2001 e dal 04/07/1990, presso le 

Camere di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Treviso-Belluno 

e Torino nel settore di attività concernente il servizio in oggetto e attestano la 

non iscrizione, nel Registro delle Imprese, di alcuna procedura concorsuale, 

in corso o pregressa; 

DATO ATTO che, ai fini di quanto sopra indicato, l’affidamento in subappalto va autorizzato 

con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.lgs. n. 36/2023; 

EVIDENZIATO che questo Ufficio revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui 

eventuali ulteriori verifiche del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del 

D.lgs. 31/03/2023, n. 36 non risultino positive; 

CONSTATATO che l’Operatore Economico E.L.A. - ECOLOGIA LAVORO AMBIENTE S.r.l. 

è iscritto dal 24/05/2011 presso la Camera di Commercio Industria Artigianato 

e Agricoltura di Torino nel settore di attività concernente il servizio in oggetto e 

vista l’attestazione della non iscrizione, nel Registro delle Imprese, di alcuna 

procedura concorsuale, in corso o pregressa; 

CONSTATATO che la Ditta E.L.A. - ECOLOGIA LAVORO AMBIENTE S.r.l. è in possesso 

del certificato n. 10686/04/S emesso il 08/04/2004, con scadenza il 04/04/2025, 

nei settori IAF 35, 34, 37, 39 “Progettazione ed erogazione di servizi di 

consulenza nei settori: sicurezza e igiene sul lavoro, ambiente e qualità, igiene 

degli alimenti, assistenza ai finanziamenti e medicina del lavoro. Sviluppo ed 

esecuzione di campionamenti e analisi chimiche, fisiche, chimico-fisiche e 

microbiologiche su matrici ambientali, matrici alimentari e immissioni d’aria 

negli ambienti di lavoro. Progettazione ed erogazione di corsi di formazione 

professionale. Intermediazione rifiuti pericolosi e non pericolosi senza 

detenzione”, relativo al Sistema di Gestione per la Qualità in conformità alla 

norma UNI EN ISO 9001:2015; 

TENUTO CONTO che la sopra citata Ditta ha dichiarato che non sussistono motivi di esclusione 

dalla partecipazione alle procedure di affidamento degli Appalti Pubblici di cui 



 
3 

agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 nonché l’assenza di ogni delitto da cui 

derivi l’incapacità di contrattare con la Pubblica Amministrazione; 

VERIFICATO il Documento Unico di Regolarità Contributiva Prot. INPS_43104693 del 

21/10/2024 attestante che il soggetto E.L.A. - ECOLOGIA LAVORO 

AMBIENTE S.r.l. risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

VERIFICATO sul Portale dell’ANAC, nella Sezione “Annotazioni Riservate”, il documento per 

la verifica dei requisiti di ordine generale del sopra citato Operatore Economico, 

da cui non risultano violazioni definitivamente accertate; 

PRESO ATTO che la Ditta ha dichiarato di aver avuto documentate esperienze pregresse 

nell’ultimo triennio (2021-2024), concluse con buon esito, idonee all’esecuzione 

delle prestazioni in argomento, svolte presso Committenti pubblici e/o privati; 

PRECISATO che il contratto con l’affidatario verrà stipulato in modalità elettronica con 

documento generato automaticamente dal Sistema di e-Procurement della 

Pubblica Amministrazione (MePA); 

CONSIDERATO che la spesa di cui trattasi può essere soddisfatta con i fondi del capitolo 1413/12 

del corrente Esercizio Finanziario; 

ACCERTATA la disponibilità di fondi sul suddetto capitolo; 

D ETE R MI N O 

di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, la Società E.L.A. - ECOLOGIA LAVORO 

AMBIENTE S.r.l. a subappaltare, nell’ambito dell’esecuzione del servizio in oggetto, alle Imprese: 

- LIFEANALYTICS S.r.l. con sede legale in Oderzo (TV) – codice fiscale e partita I.V.A. 

03670110265; 

- LA.ECO.VET S.r.l. con sede legale in Carmagnola (TO) – codice fiscale e partita I.V.A. 

05964880016; 

le lavorazioni necessarie alla determinazione di “n. 5 parametri specifici”, nel limite del 12% del 

valore dell’appalto, nelle prescrizioni e limiti previsti dal D.lgs. n. 36/2023; 

D I S P O N G O  

di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 e per i motivi indicati in 

premessa, il servizio di analisi della qualità dell’acqua destinata al consumo umano erogata 

dall’impianto di distribuzione della Caserma “Carlo Amione”, sede dell’Ufficio Tecnico Territoriale 

Armamenti Terrestri di Torino, alla Ditta E.L.A. - ECOLOGIA LAVORO AMBIENTE S.r.l. – Piazza 

San Carlo n. 197 – 10121 Torino – Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01122770058 – come di seguito 

specificato: 

Descrizione U.M. Q.tà 
Prezzo a base 

d’asta 

Ribasso 

% 

Importo totale 

ribassato 

Servizio di analisi della qualità dell’acqua 

destinata al consumo umano erogata 

dall’impianto di distribuzione della Ca-

serma “Carlo Amione”, sede dell’Ufficio 

Tecnico Territoriale Armamenti Terrestri 

di Torino, comprendente: 

1. campionamento d’acqua in n. 5 diversi 

punti di prelievo all’interno della Ca-

serma “Carlo Amione” (i punti di cam-

pionamento saranno indicati dall’Ente 

committente); 

 

 

 

 

 

n. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

€ 3.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12,00% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

€ 2.640,00 

 

 

 

 

 

 



 
4 

Descrizione U.M. Q.tà 
Prezzo a base 

d’asta 

Ribasso 

% 

Importo totale 

ribassato 

2. analisi sui campioni d’acqua prelevati 

dei parametri microbiologici, chimici, 

indicatori e pertinenti per la valutazione 

e gestione del rischio dei sistemi di di-

stribuzione interni (legionella e piom-

bo); 

3. redazione di una relazione tecnica con-

tenente l’elaborazione dei dati dei cam-

pionamenti e riportante: 

a. l’esito e i risultati delle attività 

svolte; 

b. l’individuazione/quantificazione del 

rischio rilevato; 

c. le misure di prevenzione e prote-

zione da mettere eventualmente in 

atto. 

- Oneri per la sicurezza non soggetti a ri-

basso. 

Sono a carico dell’Aggiudicatario i mezzi 

tecnici, i materiali occorrenti, le attrezza-

ture necessarie per il prelevamento ed il 

trasporto in sicurezza dei campioni fino al 

laboratorio certificato che dovrà svolgere 

le analisi, gli oneri di trasferta, la mano-

dopera e quant’altro non specificatamente 

indicato, necessari all’esecuzione delle 

attività oggetto della prestazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

n. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

€ 100,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

// 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

€ 100,00 

 IMPONIBILE € 2.740,00 

 I.V.A. (22%) € 602,80 

 TOTALE € 3.342,80 

 (Euro tremilatrecentoquarantadue/80). 
 

L’Affidatario sarà esonerato dalla prestazione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 

4, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di appalto di importo inferiore ad € 140.000 affidato ai sensi 

dell’art. 50, comma 1 lett. b), del medesimo D.lgs., in quanto, vista la natura e la durata del servizio 

da affidare, non si ravvisano rischi di un inadempimento dell’Appaltatore, anche in considerazione 

della previsione che il pagamento del corrispettivo avverrà in unica soluzione a prestazione ultimata. 

 

La spesa complessiva di € 3.342,80 (Euro tremilatrecentoquarantadue/80) sarà imputata al capitolo 

1413/12 del bilancio del corrente Esercizio Finanziario. 

 

 
IL CAPO DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Ten. Col. com. Antonio CIMINO 
(firma omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. 12/02/1993, n. 39) 

Per presa visione 

IL CAPO GESTIONE FINANZIARIA 

(si identifica con il Capo del Servizio Amministrativo) 

 

 

L’originale del documento è custodito agli atti di questo Ufficio 


